

امام جمعه بافق در جمع مدیران مجمع خیرین و موسسات خیریه شهرستان؛

مهمترین علل افزایش آسیب های اجتماعی حضور مهاجرین در بافق است

امام جمعه بافق در دیدار جمعی از مسوولان موسسات خیریه و مجمع خیرین و رئیس اداره بهزیستی، با تشکر از خدمت رسانی مجمع خیرین و موسسات خیریه در رفع نیازهای مادی و معنوی نیازمندان گفت: هر جامعه‌ای متناسب با شرایط، فرهنگ، رشد و انحطاط خود با انواعی از انحرافات و مشکلات روبروست که تأثیرات مخربی روی فرآیند ترقی آن جامعه دارد. شناخت چنین عواملی می‌تواند مسیر حرکت جامعه را بسوی ترقی و تعامل هموار سازد، بطوری که علاوه بر درک عمل آنها و جلوگیری از تداوم آن عمل با ارائه راه‌حلهایی به سلامت جامعه کمک نماید. به عنوان مثال حضور مهاجرین و افزایش این روند میتواند آسیب زا باشد.

به گزارش خبرنگاران گروه جامعه گزارش خبر، امام جمعه بافق در نشستی که با حضور رئیس اداره بهزیستی، اعضای هیئت مدیره مجمع خیرین و مدیران موسسات خیریه شهرستان و با محوریت بررسی مشکلات موسسات و ساماندهی مهاجران و اتباع، در سالن اجتماعات فرمانداری تشکیل شد، افزایش حضور مهاجرین در بافق را زنگ خطر دانست و گفت: در هر دین و آیینی مقدساتی وجود دارد که از سوی پیروان آن دین مهم و بارز است، بی توجهی به این امر میتواند مسیر فرهنگ پذیری را مسدود و افزون بر آن پیامدهای خسارت باری را به بار آورد.

حجت‌الاسلام «سید عباس حسینی» امام جمعه بافق افزود: امروزه خیریه‌ها با فعالیت‌های غیر دولتی و غیر انتفاعی و داوطلبانه در جهت رفاه و خدمات عمومی به انجام فعالیت می‌پردازند و هدفشان کاهش دردها و افزایش منافع فقرا و تأمین خدمات اجتماعی می‌باشد اما، بافق شهری معدنی و مهاجرپذیر و اشتغالزاست متأسفانه از آنجا که جوانان بافقی به مشاغل سخت و کارگری تن نمی‌دهند، شاهد حضور مهاجران غیربومی به عنوان نیروی کار در شهرستان هستیم که این مهم باعث ایجاد مشکلات زیادی شده است

وی افزود: در صورت تعامل و همکاری و همدلی مسئولین دستگاه‌ها در راستای افزایش فعالیت‌های فرهنگی؛ شاهد کاهش آسیب‌های فرهنگی و اجتماعی در شهر خواهیم بود.

مراکز خیریه به سمت اشتغالزایی سوق داده شوند

حسینی در ادامه صحبتها با اشاره به این نکته که ماهیگیری به ماهی دادن الویت دارد گفت: اشتغال مددجویان میتواند راهگشای بسیاری از مشکلات باشد.

او خواستار سوق دادن فعالیت های خیریه به سمت ایجاد اشتغال شد و ظرفیت سازی برای موسسات، هم پوشانی ارائه ی خدمات به نیازمندان و راستی آزمایی در این حوزه و تلاش جهت تقویت منابع مالی این مراکز شد.

ایجاد صندوق مستقل برای ۲ درصد فروش سنگ آهن و نیز صندوق مسئولیت های اجتماعی؛ صندوق وام قرض الحسنه مختص مددجویان موسسات خیریه؛ ایجاد بازارچه های خوداشتغالی برای فروش محصولات خانگی مددجویان البته بدون مالیات و ... از مواردی دیگر این نشست بود.